
Zpráva o činnosti 

Městská knihovna Polička - rok 2022 

  
  
  
  

Rok 2022 byl po několika letech opět rokem, kdy knihovna mohla 
fungovat ve standardním režimu. Mimo dvou klasických provozů, 
dospělého a dětského oddělení, pokračoval úspěšně provoz třetího 
oddělení – Centra technického vzdělávání Půda. Mimo výpůjčních a 
jiných knihovnických služeb knihovna poskytovala vzdělávání 
zejména v oblastní technologických kompetencí pro 21. století, 
vzdělávání v přírodních vědách s použitím technologií, jazykovém 
vzdělávání  a přednáškami z oblasti historie. Za hlavní novinku je 
možné považovat aktivity související se situací na Ukrajině.    
 

 
 
 
Knihovna, knihy a uživatelé 

 

V roce 2022 jsme evidovali 1599 registrovaných čtenářů. Od roku 
2018 zaznamenáváme pokles počtu registrovaných čtenářů, 
způsobený situací kolem pandemie Covid 19 (2020-21), snižujícím 
se počtem obyvatel a také častým uzavřením hlavní budovy. 
Úbytek čtenářů je také trend českých knihoven obecně.  I díky 
současné rekonstrukci dospělého oddělení věříme tomu, že se nám 
podaří se opět přiblížit k hranici 2000 uživatelů, který považujeme 
pro knihovnu naší velikosti za optimální. Jako negativní trend 
vnímáme úbytek dětský čtenářů, který je částečně důsledkem 
výrazného zkvalitnění školních knihoven v poličských školách – 
výrazně ubylo žáků, kteří si u nás půjčují povinnou školní četbu.  

  

 

 

registrovaní čtenáři:  

ROK REGISTROVANÍ 
Z TOHO DO 

15 LET NÁVŠTEV 

2022 1599 399 27524 

2021 1639 393 19410 

2020 1682 458 15178 



2019 1745 480 21102 

2018 1906 509 25282 

2017 2108 571 32341 

2016 2124 562 27458 

2015 1941 619 28720 

2014 1849 566 28342 

2013 1864 574 28981 

2012 1799 523 27857 

2011 1783 530 26986 

2010 1676 524 25566 

2009 1696 504 24571 

2008 1587 480 24039 

2007 1598 509 23865 

2006 1488 417 22841 

2005 1458 411   

2004 1476 431   

2003 1442 377   

2002 1507 437   

2001 1433 447   

  

Statistiky jsou z knihovního systému KOHA a sledují pouze 
registrované uživatele - čtenáře, vlastnící čtenářský průkaz a 
návštěvníky evidovaných akcí. Počet nezahrnuje neevidované 
návštěvníky větších kulturních akcí (Festival 555) a volně 
přístupných výstav.  Samostatně byli evidování návštěvníci Půdy, 
kterých bylo v roce 2022 více než 4000 z řad veřejnosti i škol. 

 
 

Akvizice v Městské knihovně Polička v roce 2022 

Celkem bylo nakoupeno 1308 knih za 335 000,- Kč, včetně cca 120 
knih v Ukrajinštině. Akviziční činnost MKP hodnotím na velmi 
vysoké úrovni, zejména díky zkušenostem a knižnímu přehledu 
pracovnice akvizice i ostatních zaměstnanců, kteří se na nákupu 
nových knih podílí. Počet nakoupených knih a finance za ně vydané 
pokládám vzhledem k velikosti a zaměření knihovny za adekvátní, 
hlavním znakem roku 2022 bylo výrazné zdražení knih i 
časopisů. Jako velmi pozitivní vidím to, že se na akvizici průběžně 
podílejí téměř všichni zaměstnanci knihovny. 



Výsledky všech provedených kontrol v organizaci a případná 
opatření k nápravě: 

V roce 2022 proběhlo pravidelné monitorovací šetření 
k udržitelnosti CTV Půda, nedostatky nebyly zjištěny. 

 

Zhodnocení úsporných opatření přijatých k udržení 
vyrovnaného hospodaření organizace: 

Domnívám se, že jsme se svěřenými financemi nakládali co 
nejúsporněji a ve všech případech se snažili najít co 
nejekonomičtější řešení. Dlouhodobě je hlavním ekonomickým 
problémem knihovny financování mezd, souvisejících s provozem 
CTV Půda. 

Velký důraz byl kladen na úsporu energií, zejména spotřeby plynu. 
Již na konci roku 2021 jsme instalovali na topení „chytré“ 
termostatické hlavice, spolu s úpravou topných cyklů a celkovým 
snížením teploty vytápění jsme snížili spotřebu plynu z 6090m3 
v roce 2021 na 4226m3 v roce 2022. V roce 2022 získala knihovna 
dvě větší dotace: 540 000,- na přechod nové výpůjční technologie 
a 150 tis. na adaptační skupiny pro děti uprchlíků z Ukrajiny. 
 
 

Kulturní a vzdělávací činnost knihovny v roce 2022 

Nejdůležitější rolí knihovny je půjčování knih, těch jsme v roce 
2022 půjčili bezmála 40 000. 

Jak je již tradicí, jednou za měsíc nám scénicky představí knihu 
projekt LiStOVáNí. Během léta knihovna zajišťuje promítání letního 
kina v muzeu, proběhlo několik koncertů a kulturních akcí, 
v chodbách knihovny proběhlo několik výstav. 

Knihovna se také stará o 16 malých obecních knihoven v regionu. 
Na podporu návštěvnosti těchto knihoven jsme v roce 2022 
nakoupili a zpracovali bezmála 660 nových žádaných knižních titulů 
(hrazeno smluvně knihovnou ve Svitavách) 

Kromě volnočasových aktivit se knihovna intenzivně věnuje 
vzdělávání pro školy i veřejnost. Spolupracuje s místními školkami, 



základními i středními školami. V roce 2022 proběhlo 296 
vzdělávacích akcí, zejména v oblasti práce s informačními 
technologiemi, pro školy i pedagogy nejen z Poličky a okolí, ale 
z celé republiky.  Velký zájem je nově nabízené programy pro školy 
z oblasti přírodních věd s využitím moderních technologií. Zejména 
seniorům jsou určeny pravidelné přednášky z oblasti historie. 
Jednou týdně se na Půdě scházejí rodiče a děti s poruchou 
autistického spektra 

Trvalou a oblíbenou součástí nabídky knihovny jsou pravidelné (3x 
týdně) Otevřené Půdy, umožňující dětem i dospělým seznámení 
s digitálními technologiemi, dostupnými roboty a   možnost využití 
3D tisku, práce na CNC laseru a CNC frézce. V roce 2022 jsme také 
začali nabízet možnost zapůjčení vybraných robotických pomůcek i 
domů. 

Novinkou je pořádání pravidelných (1x týdně) jazyko-
vých/adaptačních kurzů pro uprchlíky z Ukrajiny, pro Ukrajinky 
zapojující se intenzivněji do pracovního procesu v ČR zajišťujeme 
kurzy češtiny pro pokročilé. Během prázdnin jsme za pomoci dotace 
MPSV zajišťovali adaptační skupiny pro ukrajinské děti na Zahradě 
u mlýna. Díky nové ukrajinské pracovnici nabízíme také 
poradenství a konzultace pro uprchlíky, pomáháme s překlady a 
komunikací s úřady (nejvíce OSPOD), školami, lékaři atd.  

  

Plány pro rok 2023 

Hlavním cílem pro rok 2023 je zajistit finanční stabilitu nově 
provozu knihovny včetně vzdělávání poskytované Centrem 
technického vzdělávání a personální zajištění činnosti knihovny i 
Půdy. Začátkem roku odstartovala velká rekonstrukce oddělení pro 
dospělé, díky dotaci MK ve výši 540 tis. Probíhá také přechod na 
novou bezkontaktní výpůjční technologii RFID.  Věříme, že díky 
rekonstrukcím a úpravám budovy i provozu z posledních let, 
budeme moci v roce 2023 představit knihovnu jako moderní 
instituce 21. století, která bude nabízet své služby čím dál většímu 
počtu zájemců. 

S přáním úspěšného roku 2023 (nejen pro knihovnu) 

Jan Jukl, ředitel Městské knihovny Polička 


